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tak  by możliwie w iernie odtworzyć p ierw otny jego wygląd, nie tracąc  przy tym  
w artości chronologicznie późniejszych.

W ostatn im  referacie, Zamość w Polsce Ludowej. Rozwój i perspektywy, w oje
woda zamojski, d r S tanislaw  Ju raszek  przedstaw ił na tle  przem ian regionu rozwój 
społeczny i ekonom iczny m iasta po II w ojnie św iatow ej, szczególnie zaś w latach 
1975— 1980, kiedy to  Zamość przeżywa burzliw y rozwój zw iązany z wojewódzką 
funkcją. W iele m iejsca poświęcił au to r prezentacji urbanistycznych koncepcji rozwoju 
Zam ościa w  najbliższych latach.

Z kolei prof, d r Józef Miąso i prof, d r M aria Bogucka przedstaw ili spraw ozda
nia z prac sekcji problem owych, zaś prof, d r M arian  W ojciechowski podsumował 
posiedzenia p lenarne, zapow iadając równocześnie publikację m ateria łów  sesji w  Os
solineum  w  roku 1981. Zam knięcia obrad dokonał I sek re tarz  KW PZPR, Ludwik 
Maźnicki.

Należy podkreślić dobrą organizację sesji, w  czym w ielka zasługa zamojskich 
gospodarzy, szczególnie Zam ojskiego Tow arzystw a Przyjació ł Nauk. Z okazji sesji 
przygotow ano kilka w ydaw nictw  okolicznościowych i im prez tow arzyszących, m. in. 
urządzoną staran iem  M uzeum Okręgowego i W ojewódzkiego A rchiw um  P aństw o
wego w ystaw ę Cztery wieki Zamościa w dokumencie.

Eugeniusz Janas

BADANIA ZAGRANICZNE
ZAKŁADU ARCHEOLOGII UMCS W LATACH 1978—1979

Od w ielu la t pracow nicy Zakładu Archeologii U niw ersytetu  M arii Curie-Skło- 
dow skiej biorą udział w  badaniach  zagranicznych ośrodków archeologicznych. 
W ostatnich la tach  naw iązano nowe, in te resu jące kontakty , będące wyrazem  uzna
nia dla p rogram u badawczego, metod o raz rezu ltatów  badań, prow adzonych przez 
lubelskich archeologów.

W sezonach 1978 i 1979 na zaproszenie U niw ersytetu  w  Edynburgu archeolo
gowie z UMCS b ra li udział w  w ykopaliskach w  H am bledon Hill w  W ielkiej B rytanii 
(hrabstw o Dorset). W 1978 r. w yjazd o charak terze rekonesansow ym  m iał na celu 
usta len ie możliwości w spółpracy między archeologam i bry ty jsk im i i polskimi. Na 
czele grupy ,pracow ników  naukow ych i studentów  stanął kierow nik  Zakładu A rcheo
logii UMCS doc. d r J . G urba.

B adania w  H am bledon H ill prowadzone pod k ierunkiem  R. M ercera z U niw er
sy te tu  w  Edynburgu są jednym i z najbardzie j system atycznych i kom pleksowych 
akcji w ykopaliskow ych na stanow iskach neolitycznych W ielkiej B rytanii. H am bledon 
H ill stanow i zespół stanow isk, w  skład  którego wchodzą: osada obronna z syste
m em  potrójnych w ałów  i row ów  (S tapleton Enclosure), grobowiec megalityczny, 
otoczone row am i i w ałam i m iejsce kultow e (Causew ayed Enclosure) oraz skom pli
kow any system  um ocnień rozmieszczony na stokach wzgórza H am bledon Hill. Kom 
pleks datow any jest na epokę neolitu (około 3400 BC w edług kalibrow anych d a t C14; 
użytkow any był także w  epoce brązu  i żelaza — najm łodszym i obiektam i są groby 
saksońskie.

Pracow nicy i studenci Zakładu Archeologii UMCS brali udział w  badaniach 
S tap le ton  Enclosure, un ikalnej osady brytyjskiego rozwiniętego neolitu. Stosowana
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tu  m etoda badań szerokopłaszczyznowych (około 5 tys.' m kw. w czasie trw an ia  
sezonu badawczego), przy użyciu sprzętu m echanicznego i udziale licznego zespołu 
archeologów, pozwoliła na poznanie specyfiki i organizacji tego typu  badań. P rzy 
praktycznym  braku na stanow iskach w arstw y kultu row ej i silnym  zniszczeniu 
górnych partii obiektów  zagłębionych w  podłoże kredow e (wynik silnych procesów 
erozyjnych), szczególnie wóżne dla in te rp re tac ji stanow iska były obserw acje n a 
w arstw ień w w ypełniskach rowów otaczających osadę. M etody w ypracow ane przy 
udziale archeologów lubelskich pozwoliły na uściślenie obserw acji stratygraficznych 
w obrębie badanych rowów.

Obok prac w H am bledon Hill, w 1978 r. doc. d r  J. G urba i m gr A. Kokowski 
wzięli udział w badaniach w Cricley Hill, prowadzonych pod kierunkiem  dr. P. W. 
Dixona z U niw ersytetu  w N ottingham . Archeologowie polscy dokum entow ali n a j
starszą fazę osadnictwa, p rzypadającą na la ta  około 3500 p.n.e.

Stanow isko to posiada szczególną rangę w archeologii b ry ty jsk ie j ze względu 
na kom pleksowe rozpoznanie osady obronnej z okresu neolitu  oraz możliwość prze
śledzenia jej ewolucji w epoce brązu. Z uwagi na ch a rak te r położenia bardzo trudno  
uchw ytne są tu ta j relik ty  zabudowy, zauw ażalne w zasadzie dzięki pozostałościom 
w ykutych w skale kredow ej dołów posłupowych. Doskonale zachow ały się natom iast 
fosy i wały. S łaba przyczepność w arstw y próchniczej do kredowego podłoża i in 
tensyw ne osadnictwo w młodszych okresach spowodowały, że zabytki z okresu neo·- 
litu są bardzo ubogo reprezentow ane.

Nie m niej in teresu jący  jest celtycką kom pleks obronny z doskonale zachow a
nymi kam iennym i w ałam i i typow ą zabudow ą okrągłych chat.

Po zakończeniu badań doc. d r J. G urba i m gr A. Kokowski zostali zaproszeni 
do wzięcia udziału w  objeździe najw ażniejszych stanow isk archeologicznych po
łudniow o-zachodniej Anglii, zorganizow anym  przez J. How ell'a (Oxford). Polakom  
zaprezentow ano między innym i skanseny w Stone Henge, Abeville i W indm ill Hill. 
Poznano rów nież zbiory, laboratoria  i m agazyny m uzeum  U niw ersytetu  w Oxfordzie 
i B ritish M useum  w Londynie. Odwiedzono w ykopaliska w D anebury, prowadzone 
przez prof. B arry  C unliffe’a i eksperym entalną farm ę wzorow aną na gospodarce 
wczesnej epoki żelaza w Q ueen P ark . Obu wizytom w W ielkiej B rytanii tow arzy
szyły liczne spotkania, między innym i z dyrek torem  B ritish  M useum, dyrektorem  
ekspedycji alg ierskiej tegoż m uzeum, dr. T. W. P otterem , dyrketorem  Insty tu tu  
Archeologii U niw ersytetu  w  .Edynburgu, nestorem  b ry ty jsk ie j archeologii, prof. 
S. Piggotem , prof. T. Sulim irskim  z U niw ersytetu  Londyńskiego, dr. D. Roe z Baden- 
-Pow ell In sty tu te  of Q uaternary  Research w Oxfordzie oraz z dr. A. S herrla tem  
z m uzeum  tegoż uniw ersy te tu . Celem spotkań było om ówienie znaczenia kontaktów  
i perspektyw y ich rozwoju.

W 1979 r. na zaproszenie M inisterstw a K u ltu ry  F rancji i in sty tu tu  o nazwie 
A ntiquités P réh istoriques Rhône-Alpes, m gr A. Kokowski w raz z dziesięcioosobową 
grupą studentów  uczestniczyli w  badaniach ratow niczych w  V illerest sure Loire, 
kierow anych przez dr. J. Combier.

W ykopaliska prowadzono na zagrożonym  spiętrzeniem  wód na Loarze stano 
w isku „G isem ent B run”. D atow ane jest ono na paleolit środkowy i schyłkowy 
(24 900 BP). O dkryto  tu  re lik ty  osadnictw a k u ltu ry  perigrodzkiej, m anifestu jące się 
bogatym  inw entarzem  krzem iennym  oraz kośćmi zwierzęcymi (przew aga konia). U ni
kalnym i zabytkam i są p ły tk i kam ienne z ry tam i zoomorficznymi.

Szczególnie in teresu jące są natom iast pozostałości chat, k tóre, sądząc z układu 
bloków kam iennych, budow ane były na planie koła. Nie zna jdu ją  one analogii 
w Europie Zachodniej.
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Archeologowie polscy badali tzw. sektor XI stanow iska, na k tórym  przy zasto
sow aniu w łasnych metod udało się uchwycić s tra ty g ra fię  pionową dwóch obiektów 
te j sam ej ku ltu ry .

W ykopaliska w V illerest należą do najlepiej zorganizowanych i najpopraw - 
niejszych m etodycznie. Archeologowie francuscy um ożliw ili gościom pełny wgląd 
w  dokum entację oraz szczegółowo przedstaw ili m etodykę badań  i problem atykę 
osadnictw a w regionie Roanne. Polakom  umożliwiono zwiedzanie najw ażniejszych 
zabytków  k u ltu ry  regionu Rhône-Alpes. Zapoznano się ze zbioram i muzeów; Gallo- 
-rzym skiego w Lyonie, P radziejow ego w St. G erm ainne i J. D echelett’a w Roanne.

Sławomir Jastrzębski 
Andrzej Kokowski


